



Landsstyremedlemmet for Finanser

Orientering til Landsstyret om Finansudvalgets beslutning søndag den 28. juni 2009 - Sag nr. 01.31.06/09-00417

Ansøgning om oprettelse af reserve på 20 mio. kr. til fremme af beskæftigelse, uddannelses tiltag samt omskoling i bygder og byer, hvor indhandling til et lokalt eller nærliggende indhandlingsanlæg udgør den væsentligste erhvervsmulighed.

Landsstyret **indstiller,**

at bevillingen på hovedkonto 20.11.72 Reserve til særlige tiltag og initiativer i 16 navngivne bygder og byer forhøjes med 20 mio. kr.

at det budgetterede DAU-underskud i finansår 2009 øges med 20 mio. kr.

Finansudvalgets bemærkninger

På baggrund af Landstingets vedtagelse af pkt. 22 under Landstingets ekstraordinære samling i juni 2009 søger Naalakkersuisut i denne sag om oprettelse af en reserve på 20 mio. kr. til særlig indsats i en række bygder. Reserven vil kunne udmøntes til konkrete tiltag efter ansøgning til Finansudvalget.

Finansudvalget konstaterer indledningsvis, at indhandlingen i en række bygder i dag kører uden tilskud fra det offentlige. Udvalget finder principielt, at dette i videst mulige omfang bør være reglen. Det skal ved ydelse af tilskud til bygdeproduktionsanlæg og indgåelse af servicekontrakter på området derfor i videst mulige omfang sikres, at tilskuddene ikke anvendes til konkurrenceforvridning til skade for de anlæg og producenter, som kører uden offentlige tilskud.

Udvalget har med tilfredshed noteret sig, at Naalakkersuisut har påbegyndt udarbejdelsen af en egentlig sektorpolitik for bygdeområdet. Det er Udvalgets forventning og forhåbning, at Naalakkersuisut vil tilsikre den fornødne fremdrift i dette arbejde, således at der snarest kan fremlægges langsigtede og realistiske planer for området. Udvalget anser, at denne bygdesektorpolitik bl.a. bør bygge på en målsætning om, at tilskud til indhandling så vidt muligt nedrosles i takt med, at bygdebefolkningen gives mulighed for at gå over i andre og mindre tilskudsafhængige erhverv. Denne målsætning bør meldes klart ud over for befolkningen.

Udvalget har noteret sig, at arbejdsgruppen, der har udarbejdet rapporten, som ansøgningen henviser til, direkte anbefaler, at der ikke ydes offentlige tilskud til Arctic Green Food i den nuværende ledelsesmæssige og økonomiske situation. Det fremgår bl.a. af rapporten, at selskabets administration ikke lever op til bogføringslovens krav, og at omkostningsudviklingen i selskabet tilsyneladende er ukontrolleret. (Side 18 samt 26) Det fremgår ligeledes, at selska-

bets dårlige resultat i 2008 ikke kun kan tilskrives begrænsninger i Grønlands Hjemmestyres servicekontraktbetalinger, men også stærkt forøgede produktions-, kapacitets- og personaleomkostninger (side 21). Udvalget anser, i lighed med Naalakkersuisut, at disse problemer og faktorer må adresseres i eventuelt kommende servicekontraktforhandlinger med selskabet. Dette må ske via adækvate kontraktlige krav fra Naalakkersuisuts side.

Finansudvalget konstaterer endelig, at den afsatte reservepulje ifølge Inatsisartuts beslutning skal kunne anvendes til såvel sikring af beskæftigelse som til omskoling og uddannelsestiltag. På det fremsendte budgetbidrag er der imidlertid kun omtalt beskæftigelsessikrende tiltag. Udvalget stiller som betingelse for godkendelsen af denne bevilling, at uddannelse og omskoling også omtales på budgetbidraget. Dette kan lettest ske ved, at der tilføjes et eller flere uddybende afsnit i teksten under de fire ”pinde”.

Finansudvalgets beslutning

Finansudvalget **godkender** indstillingerne fra Naalakkersuisut under **forudsætning** af, at Naalakkersuisut fremsender et ajourført budgetbidrag til hovedkonto 20.11.72 i overensstemmelse med de ovenfor anførte bemærkninger. Det ajourførte budgetbidrag skal optages i TB2009 i stedet for det til Udvalget oprindeligt fremsendte budgetbidrag. Budgetbidraget anmodes fremsendt indenfor 7 dage fra modtagelsen af nærværende skrivelse på grønlandsk og dansk samt elektronisk til nch@gh.gl.

På Finansudvalgets vegne

Akitsinnguaq Olsen
Formand for Finansudvalget